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Souhrn

Tato diplomová práce slouží jako finální studie proveditelnosti, podklad pro výrobu

prototypu a podklad pro právní ochranu systému modulových ponorných mol z vláknobetonu.

Systém těchto mol je inovativní v tom, že jsou nadnášeny vzduchovým vakem, který je možné

vypustit a nechat tak celou skupinu klesnou ke dnu. To je výhodné zejména při zvýšeném stavu

vodní hladiny a povodních, protože molo není třeba přesunout do bezpečnostních přístavů, ale

stačí vypustit vzduchový vak. Vláknobetonová mola jsou navržena tak, aby je bylo možné

modulově spojovat do libovolných celků. Zejména se jedná o liniové a plošné celky. V práci je

uveden návrh samotného vláknobetonového prvku a dalších prvků, které jsou pro fungování

celého systému nezbytné. Návrh systému byl ověřen experimentálními hydraulickými

zkouškami na zmenšených modelech v měřítku 1:10. V této práci je popsán průběh zkoušek a

jejich výsledky.

Klíčová slova

Plovoucí konstrukce, hydraulika, ponorná konstrukce, stabilita, pryžový vak,

vláknobeton, molo, hydraulické zkoušky, tenkostěnné betonové prvky.
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Summary

This diploma thesis is the final feasibility study, documentation basis for the production

of prototype and documentation basis for the legal protection of modular system of submersible

piers made from fibre reinforced concrete. System of these piers is innovative, because it is

supported by an air bag, which can be deflated and than the whole system will sink down to the

bottom. That can be helpful in case of danger of floods, because there will be no need to

transport them to secure dock. Piers are designed for easy modular connecting to any groups.

Main types of groups are linear and areal. This thesis contains design of fibre reinforced

concrete pier and other support constructions, which are necessary for the right function of the

system. The design of pier was verified by experimental hydraulic examinations on models

which are in scale 1:10 to real pier. The thesis contains the description and results of the

experiments.

Key words

Floating structure, hydraulic, submersible structure, stability, fibre reinforced concrete,

pier, hydraulic experiments, thin concrete elements.
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1. Úvod

Plovoucí konstrukce se využívají již

několik tisíc let. Lidé si začali pomocí těchto

různých plavidel ulehčovat práci prakticky

hned poté, co zjistili, že lehčí objekt (s menší

objemovou hmotností než voda) plave na

hladině. Základním materiálem, který se stal

pro plovoucí konstrukce ideálním, bylo

dřevo, kterého před několika tisíci lety byl

velký dostatek. Nasvědčuje tomu fakt, že

prvními plovoucími konstrukcemi byly vory

tvořené ze vzájemně propojených dřevěných

kmenů. První archeologicky doložená vesla jsou stará přibližně 10 tisíc let a první doložené

lodě jsou staré přibližně 8 tisíc let. Nejstarší lodě byly vzdáleně podobné dnešním kánoím. Byly

to v podstatě vydlabané kmeny stromů (monoxyly). Tyto konstrukce byly používány prakticky

ve všech částech světa nezávisle na sobě.

Tehdy však lidé nedokázali jev plavání těles

fyzikálně popsat. To dokázal až řecký matematik, fyzik,

filozof, vynálezce a astronom jménem Archimédés (287–

212 př. n. l.). Ten je považován kromě jiného za

zakladatele vědního oboru hydrostatiky. Tento titul si

vysloužil především díky popsání plavání těles zákonem,

který se jmenuje podle něho, tedy Archimédův zákon.

K popsání jevu plavání těles se traduje anekdotická

historka.

Král Hierón II. si nechal zhotovit novou zlatou

korunu a požádal Archiméda, aby zjistil, zdali je tato

koruna vyrobena z ryzího zlata. Jelikož nemohl korunu

roztavit do pravidelného geometrického tvaru, zvážit a

pomocí hustoty zjistit, zda se jedná pouze o zlato, snažil se hledat jiný způsob. Řešení tohoto

problému ho napadlo údajně při koupeli v městských lázních, když zjistil, že po ponoření jeho

těla do vody hladina stoupla. Poté si uvědomil, že této skutečnosti může využít k řešení svého

Obr. 1 Indiáni při výrobě monoxylu – převzato z webu

www.wikipedia.org [32]

Obr. 2 Archimédova busta – převzato

z webu www.peoplequiz.com
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problému tak, že ponoří zlatou korunu do nádoby plně naplněné vodou a objem vody, který

přeteče, bude rovný objemu koruny. Podle legendy vyskočil z koupele a zcela nahý pobíhal

ulicemi města, přičemž vykřikoval „Heuréka“ (v překladu „Nalezl jsem“). Po vyzkoušení

koruny zjistil, že není vyrobena pouze ze zlata, ale nepoctivý zlatník do ní přidal také stříbro.

Pravdivost této historky bývá zpochybňována zejména kvůli extrémní přesnosti, kterou by

musel být obsah přeteklé vody změřen. Není však důležité, jaký podnět k formulaci

Archimédova zákona konkrétně byl.

Archimédes se také ve svém díle „O plovoucích tělesech“ zabývá stabilitou plovoucích

těles. Zejména zkoumal stabilitu ponořeného paraboloidu, který považoval za ideální tvar pro

lodní trup.

Plovoucí konstrukce,

zejména lodě, hrály v historii stále

větší roli. Jejich uplatnění bylo

v mnoha různých oborech,

zejména jako lodě obchodní,

vojenské, přepravní, rybářské a

další. Nejpoužívanějším

materiálem pro výrobu lodí bylo až

do 19. století dřevo, ale například

staří Egypťané z důvodu

nedostatku dřeva používali také rákos a papyrus. Jedním z významných momentů historie, kdy

velkou úlohu sehrály lodě, je kolonizace a objevování „Nových světů“. Z tohoto období je asi

nejznámější výprava janovského mořeplavce Kryštofa Kolumba (1451-1506), který

znovuobjevil „Nový svět“, který je dnes známý jako americký kontinent.

Lidé se ve stavění lodí stále zdokonalovali, a tak původní pohon lidskou silou vystřídaly

nejprve plachty a poté motory. V průběhu 19. století vystřídala hlavní materiál pro stavbu lodí

ocel. Ocelové lodě se začaly používat zejména při vojenském využití pro jejich větší pevnost a

odolnost vůči nepřátelským zbraním. Plovoucí tělesa vyrobená z betonu, kterým se bude

věnovat tato práce, jsou variantou méně obvyklou, avšak v řadě případů mají své opodstatnění.

Autor se touto problematikou podrobně zabýval ve své bakalářské práci [17], kde je možno

v případě zájmu najít bližší podrobnosti.

Ze zkušeností našich předků při návrhu a stavění plovoucích konstrukcí je možné se

mnohému naučit. Tyto zásady a zkušenosti budou aplikovány při návrhu a výrobě prvku,

Obr. 3 Lodě ve výpravě Kryštofa Kolumba (Santa Maria, Pinta a

Nina) – převzato z webu www.novinky.cz [34]
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kterému se tato práce věnuje. Informace v této kapitole byly zpracovány za pomocí zdrojů [32],

[33] a [34].

2. Zadání a předmět práce

2.1. Původní myšlenka

Tato práce byla vypracována jako studie proveditelnosti a výrobní dokumentace pro

prototyp vynálezu. Jako zadání sloužila architektonická studie vypracovaná společností

C&Com Advertising [15]. Původní myšlenka této studie byla vytvořit originální rozšíření

pražské náplavky u Rašínova nábřeží, které by sloužilo jako cyklostezka.

Obr. 4 Vizualizace cyklostezky tvořené betonovými ponornými moly – převzato z architektonické studie C&Com

Advertising [15]

Kapacita pražské náplavky v současné době nestačí ani pouze pro pěší. Z tohoto důvodu

chodci využívají celou šíři náplavky včetně cyklostezky, kterou tedy nelze používat pro její

účel. Na pražské náplavce se organizuje spousta kulturních akcí, jako jsou koncerty, trhy,

výstavy apod. Dále se koná řada sportovních akcí na samotné náplavce, ale i na řece. Při všech

těchto akcích je velkým problémem kapacita náplavky.
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Při povodních se běžně používaná mola musí přemístit do bezpečnostního přístavu,

který je stejně jako ostatní plavidla ochrání a nedojde tak k jejich odplavání nebo poškození.

Praha má však při povodních u těchto ochranných přístavů velké kapacitní problémy. Použití

běžně používaného systému mol by vedlo k nutnosti vybudovat další ochranné přístavy a tím

zvýšit jejich celkovou kapacitu. To je z ekonomického hlediska velmi problematické. Z toho

důvodu se hledalo řešení, jak navrhnout systém mol, který nebude v případě povodně nutné

přemístit do bezpečnostních přístavů.

Obr. 5 Fotky z povodní 2013 v místě pražské náplavky – převzato z webu www.zpravy.aktualne.cz


[…]


Pro vynález betonového ponorného mola byly vytvořeny přihlášky k jeho právní

ochraně. Přihlášky jsou na patent, užitný vzor a průmyslový vzor. Tyto přihlášky byly podány

na Úřad průmyslového vlastnictví ČR. Právní ochrana je proto také na úrovni pro ČR. Patentová

přihláška představuje nejvyšší právní ochranu, kterou jde u vynálezu dosáhnout. Na její vyřízení

je však poměrně dlouhá lhůta cca 1 rok. Úřad průmyslového vlastnictví uvádí na svých

stránkách o přihlášce vynálezu 0 následující: „Patent udělený v České republice platí 20 let od
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podání přihlášky a jeho základní účinek spočívá v tom, že bez souhlasu jeho majitele jej nikdo

nesmí využívat. Souhlas k využití patentu se uděluje licenční smlouvou. Patent lze rovněž

prodat. V případě porušení patentu je založena plná občanskoprávní a trestní odpovědnost.“

Z důvodu velké lhůty pro rozhodnutí o udělení patentu byla podána také přihláška

užitného vzoru, který představuje oproti patentu vynálezu nižší stupeň právní ochrany, avšak

lhůta pro jeho vyřízení je v řádu měsíců (typicky kolem tří měsíců). O užitném vzoru Úřad

průmyslového vlastnictví [30] uvádí: „Na rozdíl od patentové ochrany k zápisu užitného vzoru

může dojít velmi rychle, zpravidla v řádu měsíců po podání přihlášky. Za určitých podmínek je

možné dokonce z původní přihlášky vynálezu odbočit na přihlášku užitného vzoru při zachování

původní priority. Doba ochrany užitného vzoru trvá jen čtyři roky, ale na žádost jeho majitele

může být prodloužena dvakrát o tři roky. Maximální doba platnosti užitného vzoru je tedy 10

let.“

Posledním způsobem ochrany je průmyslovým vzorem. Tato ochrana je pouze jako

doplňková. Průmyslový vzor chrání design (vzhled) výrobku. Úřad průmyslového vlastnictví

popisuje průmyslový vzor [31] následovně: „Ochrana průmyslového vzoru zápisem do

rejstříku je určena pro řešení designérská. Průmyslovým vzorem se rozumí vzhled výrobku,

spočívající zejména ve znacích linií, obrysů, barev, tvaru, struktury nebo materiálů výrobku

samotného, nebo jeho zdobení. Jde o vizuálně vnímatelnou vlastnost výrobku, nikoliv např. o

jeho technickou nebo konstrukční podstatu. Výrobkem je průmyslově nebo řemeslně vyrobený

prostorový nebo plošný předmět. Grafika sama o sobě, bez spojení s konkrétním výrobkem,

průmyslovým vzorem není.“ Podklady pro zpracování přihlášky průmyslového vzory byly ve

velkém měřítku shodné s podklady pro přihlášku vynálezu. Z toho důvodu bylo vytvoření

přihlášky průmyslového vzoru velmi jednoduché.

V době odevzdání této práce není k podaným přihláškám vyjádřeno patentovým úřadem

žádné stanovisko. Všechny podané přihlášky jsou součástí příloh této práce. Na následujících

obrázcích jsou zobrazena potvrzení o podání jednotlivých přihlášek.
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Obr. 271 Potvrzení o podání přihlášek

236

10. Závěr a další výzkum

Tato práce dokázala, že myšlenka ponorného betonového mola je reálná. Hlavní

stanovené cíle práce byly při zpracovávání naplněny. Hydraulickými zkouškami byly potvrzeny

závěry z numerických modelů, ale také byly zjištěny kritické stavy, při kterých má konstrukce

největší problémy. Ze závěrů zkoušek je nutné nyní vyvodit závěry pro použitelnost navrženého

systému a případně provést úpravu tvaru prvku nebo stanovit podmínky pro jeho používání tak,

aby mohl zcela bezpečně plnit svoji funkci. Pokud budou provedené úpravy prvku velkého

rozsahu, tak bude nutné opakovat kritické zkoušky.

V době odevzdání této práce je odsouhlaseno pokračování práce na tomto projektu

v roce 2019. Hlavním cílem prací řešitelského týmu v tomto roce bude vyrobení prototypu

jednoho či dvou prvků mola v měřítku 1:1. Dále bude proveden návrh veškerého doplňkového

vybavení a také přesný návrh ostatních konstrukcí, jako jsou bajonetový přípoj pro vybavení a

zábradlí, samotné sklopné zábradlí, konstrukce rozpěry a konstrukce nástupní lávky.

Pokud se podaří realizovat prototypní prvek, který bude vykazovat požadované

vlastnosti a kvalitu, tak bude dále udržován kontakt se správcem pražské náplavky, který o celý

systém projevil zájem. Dále bude zahájen úředně schvalovací proces, který v současné době

představuje jednu z největších hrozeb celého projektu. Pokud příslušné orgány vydají souhlasné

stanovisko s umístěním prvků v oblasti pražské náplavky, tak nebude již nic bránit jejich

použití.
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Příloha č. 1 – Tabulka pro přepočet modelových

rychlostí v měřítku 1:10 na skutečné rychlosti

Rychlost Rychlost

m/s m/s m/s m/s

Skutečná

rychlost

Modelová

rychlost
Skutečná

rychlost

Modelová

rychlost

0,2 0,063 3,2 1,012

0,4 0,126 3,4 1,075

0,6 0,190 3,6 1,138

0,8 0,253 3,8 1,202

1,0 0,316 4,0 1,265

1,2 0,379 4,2 1,328

1,4 0,443 4,4 1,391

1,6 0,506 4,6 1,455

1,8 0,569 4,8 1,518

2,0 0,632 5,0 1,581

2,2 0,696 5,2 1,644

2,4 0,759 5,4 1,708

2,6 0,822 5,6 1,771

2,8 0,885 5,8 1,834

3,0 0,949 6,0 1,897

6,2 1,961