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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální ověření funkčnosti ponorného betonového mola
Jméno autora: Jan Buchlák
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student věnoval zpracování práce maximální možné úsilí. Pracoval na ní intenzivně téměř po dobu jednoho roku.

Zorganizoval a provedl náročnou výrobu zkušebních vzorků i samotné hydraulické zkoušky, výrazně se podílel na zpracování

přihlášky vynálezu. Přitom spolupracoval s řadou osob v rámci fakulty i mimo ni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je na vynikající odborné úrovni. Rešeršní část postihuje všechny relevantní oblasti. Experimentální část byla pečlivě

promyšlena a správně provedena.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Odborná terminologie použitá v práci je správná. Práce je dobře srozumitelná a je zpracována velmi pečlivě s dobrou

úpravou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student prostudoval relevantní literární prameny související s tématem práce. Citace jsou úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Viz celkové hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student věnoval zpracovávání své diplomové práce nebývalé množství času a úsilí. Výroba vzorků betonových

mol, jednání se subdodavateli, organizace a provádění hydraulických zkoušek, jejich vyhodnocení i zpracování

patentové přihlášky vyžadovaly velké nasazení. Student přesto po celou dobu pracoval pečlivě a s pozitivním

přístupem. Výsledná práce má vysokou hodnotu jak pro samotného studenta, který získal řadu znalostí nad rámec

běžného studia, tak i pro výzkumný projekt, v rámci kterého byla práce řešena. Výsledky práce budou cenným

podkladem pro realizaci pilotní konstrukce ponorného betonového mola ve skutečném měřítku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.1.2019 Podpis: Petr Bílý, v.r.